

Wychodzi w każdą niedzielę  
podczas pory kąpielowej.

**PRZEDPŁATA**

na cały sezon kąpielowy  
wynosi:

w Krynicy . . . . 2 złr. 50 ct.

z przesyłką poczt. 3 „ — „

za granicą . . . . 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy  
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-  
skach krajowych 16 ct.

**KRYNICA****PISMO**

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma  
„Krynica“ w Krynicy, tudzież  
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem  
i Rosyi, przyjmują przedpłatę  
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą  
od miejsca wiersza drobnym dru-  
kiem (petit) po 8 centów.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-  
jowego w Krynicy.

**KALENDARZ:** Sierpień. 10 Niedziela. 11 po Św. Wawrzyńca. 11 Poniedziałek. Zuzanny. 12 Wtorek. Klary. Hilary. 13 Środa. Hipolita, Kasyjana, Heleny. 14 Czwartek. Euzebijusza m. 15 Piątek. Wniebowzięcie NMP. 16 Sobota. Rocha wyz. —  
☉ Now w Piątek dnia 15 Sierpnia o g. 5 min. 39 popoł. — Wschód słońca: 10:8 4.45. — Zachód słońca: 7.26.

**ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY W KRYNICY.**

NAPISAŁ

**Dr. LEON KOPFF,**

lekarz rządowy tegoż Zakładu.

(Ciąg dalszy).

**CZĘŚĆ IV.****Pora zdrojowa.**

Sezon rozpoczyna się w Krynicy już od lat kilku z dniem 15 maja, i dzieli się na trzy okresy: pierwszy od 15 maja do 30 czerwca, drugi od 1 lipca do 31 sierpnia i trzeci od 1 września do końca tegoż miesiąca.

W pierwszej i trzeciej części sezonu zarząd zdrojowiska obniża ceny kąpeli, jakoteż mieszkań w domach skarbowych o 20 procent.

Pora pierwsza sezonu od połowy maja do końca czerwca, jest z wielu względów najstosowniejszą dla osób, które wyłączenie do Krynicy sprowadza cel leczenia się. Wiosna w całej pełni swego uroku, śliczna wiosna gór naszych, napełniająca wonią kwiatów górskich lekki zefir, muskający czyste powietrze strumieni i wód, rozbrzmiewająca śpiewem ptasząt gaje liściaste i posepnie szumiące lasy ciemnonistnej jodły naszej, czarująca pogoda, w miesiącach tych stalsza o wiele w górach, niż na równinach i podgórzu Karpackiem, brak jeszcze zupełny zgiełku, jaki się w Krynicy spotyka w pełni sezonu letniego, są ważnymi czynnikami pomocniczymi leczenia kąpielowego, wpływającymi nader korzystnie na uspokojenie zdenerwowanego ustroju, osób skołatanych w walkach życia codziennego.

Lipiec i sierpień to najstosowniejsza pora dla tych, którzy obok leczenia, szukają towarzyskich rozrywek, jakich w tych miesiącach brak już w większych miastach. Znajdą oni w Krynicy i muzykę i teatr, koncerty, odczyty i zebrania towarzyskie, wycieczki i bale.

Wrzesień to pora tak wychwalanej w górach jesieni, która zwykle z procentem lichwiarskim nagradza wszystkie

dnie słotne górskiego lata. Pora to stosowna również bardzo do leczenia dla osób nieszukających już zabawy w wielkim wirze towarzyskim życia kąpielowego, a których środki utrzymania każą się też liczyć skrupulatniej z kosztami leczenia. Pora to pod każdym względem najtańsza w zakładzie zdrojowym. Nie doradzilibyśmy jej jednak osobom bardzo wrażliwym, zbyt wrażliwym na dłuższe zimne noce, i chłodne poranki górskiej jesieni.

**Podróż do Krynicy.**

Krynicę łączą z wszystkimi kolejami, droga państwowa transwersalna i odnoga jej droga żelazna Tarnowsko - Leluchowska, prowadząca na Węgry, i tam się łącząca z kolejami tego królestwa.

Dla osób przybywających z Królestwa kongresowego, Litwy, Poznańskiego, Szlązka i Prus zachodnich węzłem łączącym zawsze będzie ów stary Kraków, którego wieżycy widne z daleka, zapraszają do spoczynku w podróży i do zwiedzenia licznych drogich pamiątek minionej przeszłości.

Stąd droga wiedzie albo koleją Karola Ludwika do Tarnowa, początku drogi Tarnowsko-Leluchowskiej, lub też koleją Transwersalną od podnóża Karpat przez góry wysokie do Nowego Sącza, skąd znów dalej koleją Tarnowsko-Leluchowską do samej Krynicy — Muszyny.

Dla przybywających zaś z Galicyi, Bukowiny, Rumunii i południowo-zachodnich gubernii Cesarstwa Rosyjskiego, droga wiedzie także albo koleją Karola-Ludwika od Tarnowa, lub też koleją Transwersalną do Nowego Sącza.

Cała droga żelazna Transwersalna prowadzi przez śliczne górskie okolice, roztaczające się w coraz to różne widoki wspaniałe, niby w jakiej panoramie. Jednakże najcudniejszą okolicą wiedzie droga od Sącza do Krynicy. Już za Starym-Sączem pociąg wprowadza nas w dziką, górzysto-lesistą dolinę. Maszyna dysząc coraz szybciej, wiedzie nas brzegiem rwącego, szerokiego Popradu, po bokach którego wznoszą się coraz wyższe szczyty Karpat, tu lasem pokryte, tutaj nagim głazem sterczące, tam znów strojne czerniałami gruzami starego zamczyska. A wśród tych kamiennych murów przyrody, miejsce tylko dla drogi żelaznej i dla wartko pły-

nącego w kamienistym łożu bystrego Popradu. I Poprad i droga żelazna biegną razem, on szumiąc i hucząc, spienioną falą, niosąc swe węgierskie wody do tatrzańskiego Dunajca a z nim razem do polskiej Wisły — a ona dysząc i skrzypiąc hamulcem. lub dając sygnał przeciągłym świstem, który zdumione góry, skały i lasy powtarzają sobie tysięcznym echem. I tak widzisz tutaj niejako walkę i ciągłą kłótnię między dziką, nieokiełznaną przyrodą górską, a siłą geniuszu ludzkiego, który przebijając niedostępne góry, a siłą pary toruje sobie wszędzie drogę; i słyszysz to ciągłe warczenie żywiołów przyrody, poddające się już sile ducha ludzkiego, a przecież jeszcze niekorne, jeszcze grożące i niepozwalające z siebie spuszczać baczne oko zwyczajcy.

Droga wreszcie doprowadza nas do Żegiestowa, słynnego z kąpeli wzmacniających w Popradzie i źródeł smacznej szczawy żelazistej. Teraz dzieli nas jeszcze tylko jeden dłuższy tunel od Krynicy-Muszyny, stacji przedostatniej drogi Tarnowsko-Leluchowskiej, a ostatniej naszej podróży.

Z Muszyny do zakładu zdrojowego w Krynicy droga wiedzie po bardzo wygodnej szosie, zbudowanej w r. 1880, a 11 kilometrów długiej. Droga ta biegnie wąwozem najprzód nad brzegiem strumienia, zwanego Muszynką, a następnie brzegiem strumyka Krynicy, przechodzi przez wieś Krynicy i górą okrąża zakład zdrojowy.

### Pojazdy, wózki i fiakry.

Na dworcu kolejowym w Muszynie — Krynicy, oczekują goście do zakładu zdrojowego się udających, liczne wygodne powozy, wózki jedno i dwukonne, a także omnibus właściciela hotelu warszawskiego. Zazwyczaj płaci się za odwiezienie do zakładu zdrojowego, wygodnym dwukonnym powozem 3—4 guldenów. Wózek dwukonny kosztuje zwykle 1 fl. 50—2 fl. 50 kr., jednokonny 1 fl.—2 fl. W samym zakładzie mają fiakry wyznaczone dwie stacje: naprzeciw łazienek borowinowych po drugiej stronie rzeki Krynicy i po za szkołą ludową na placu gdzie dawniej była targowica. Kurs w obrębie zakładu zdrojowego płaci się 30 kr., zaś za każde dalsze 1/2 godziny o 15 kr. więcej. Wynagrodzenie na wycieczki po za obrębem zdrojowiska nie jest objęte żadną taksą i zależy od poszczególniej umowy.

### Wynajmowanie mieszkań.

Kto chce wynająć w domu skarbowym mieszkanie, powinien się zgłosić do klucznika zakładu zdrojowego, który wskaże wolne mieszkania. Ceny stałe, przez centralny zarząd

ustanowione, rachują się dziennie, od dnia wynajęcia. Mieszkania te w domach rządowych wynajmuje się tygodniowo, należy więc zawsze tydzień naprzód je wypowiedzieć. Zamówień wcześniejszych na mieszkania zarząd zdrojowy nie przyjmuje, gdyż czynsz zawsze się liczy od dnia zamówienia, który się uważa za dzień wynajęcia.

W domach prywatnych warunki wynajęcia mieszkania zależą jeszcze zawsze od ugody z właścicielem domu. Najmują tutaj na dzień, tygodnie, miesiące lub, co najczęściej, na sezon. Ceny nie są stałe i zależą od pory roku, sezonu, napływu gości i t. p. Zwrócić tutaj należy uwagę, że niektórzy właściciele domów nie liczą do mieszkania pościeli, samowara i t. p. rzeczy, i że za to każą sobie osobno płacić. W interesie więc najmujących leży i wynajęcie tych nieodzownych części mieszkania zaraz z początku omówić.

Mieszkania w domach prywatnych można naprzód zamawiać.

### Obsługa mieszkań.

W domach skarbowych obsługuje służąca czyli t. z. korytarzowa. Prócz tego wolno każdemu mieć swych własnych służących. W domach prywatnych obsługują służące lub służący, płatni przez właściciela domu, lub też płatni osobno przez wynajmującego pomieszkanie, według ugody szczegółowo z każdą stroną zawartej. Dlatego też należy zawsze przy wynajmowaniu mieszkań w domach prywatnych omówić zaraz z początku sprawę obsługi szczegółowo, aby potem nie wejść w przykre nieporozumienie. (C. d. n.)

## Korespondencyja „Krynicy“.

*Krynica dnia 5 sierpnia.*

Od tygodnia panujące mocne upały, które nastąpiły po kilku dniach niezwykle chłodnego o tej porze powietrza, sprzyjają bardzo wycieczkom w okolice górskie Krynicy. Codziennie też liczne grona towarzyskie po odbyciu zwykłych procedur leczniczych, urządzają wycieczki już to na Jaworynę, już to do Tylicza, Muszyny lub też do Hut i na Kopciową, a najczęściej i najliczniej do Żegiestowa.

W ubiegłym tygodniu w dniu zaślubin arcyksiężniczki Waleryi w Ischlu, odprawiono w Krynicy w miejscowej kaplicy solenne nabożeństwo, w którym wzięli udział wszyscy urzędnicy i liczny zastęp gości zdrojowych.

W niedzielę przybyło 40 członków nowo-ądeckiego towarzystwa gimnastycznego „Sokół“. Na spotkanie ich wyruszyła straż ogniowa ochotnicza z muzyką zakładową na czele. Po zwiedzeniu zakładu zdrojowego, członkowie „Sokoła“ zasiedli do wspólnej uczy, a wieczorem urządzono zabawę tańczącą, która przeciągnęła się do pierwszych brza-

## Plan drogi kolejnej żelaznej do Krynicy



sków dnia. Rannym wczesnym pociągiem goście nowo-sądeccy opuścili Krynicę.

W poprzednim numerze donosiliśmy o odwołaniu komisarza zdrojowego hr. Dzieduszyckiego, i wyraziliśmy naszą nadzieję, że JE. pan Namiestnik, na dowód, że odwołanie hr. Dzieduszyckiego nie nastąpiło skutkiem starań niezadowolonych jednostek, poleci hr. Dzieduszyckiemu objęcie obowiązków komisarza zdrojowego w roku przyszłym. Tymczasem oczekiwania nasze w tym względzie zostały przewyższonemi, gdyż w piątek nadszedł telegram, polecający hr. Dzieduszyckiemu pozostać nadal na zajmowanym stanowisku, aż do następnych dalszych zarządzeń. Jestto najlepszy dowód, że na odwołanie, poprzód zarządzone, wcale nie wpływały żadne koteryjne zażalenia stron niezadowolonych.

W poprzedniej korespondencji napisaliśmy, że należy się spodziewać, że hr. Dzieduszycki w roku przyszłym wysłany zostanie do Krynicy z początkiem sezonu celem ukończenia „uporządkowania obszaru gminnego“. Ponieważ słowa te wywołały fałszywą interpretację, nie zupełnie pochiebną dla Zarządu gminnego, przeto na życzenie p. Znamirońskiego, naczelnika gminy, który w rewizji dokonanej na początku sezonu w domach mieszkalnych, znajdujących się na obszarze gminnym, bardzo czynny brał udział i wszelkiej pomocy w zarządzeniach hr. Dzieduszyckiemu udzielał, chętnie je prostujemy o tyle, że hr. Dzieduszyckiemu polecono przeprowadzenie rewizji wraz z lekarzem rządowym nie tylko na obszarze gminnym, ale na całym rejonie zdrojowym i poczynienie zarządzeń, któreby o ile możności najważniejsze wady domów mieszkalnych usunęły.

Zarząd wystawy obrazów w Krynicy donosi nam, że obrazy Henryka Siemiradzkiego, Józefa Krzesza i Jana Rosena z powodu zamknięcia wkrótce (15 b. m.) wystawy, i z tej przyczyny spowodowanych wielu przeszkód, nie będą mogły być już wystawionemi.

#### Szczawnica dnia 4 sierpnia.

(M. S.) Sezon w Szczawnicy dobiegł już punktu kulminacyjnego; do dziś dnia liczą 2800 gości. Po przykrych zimnach i deszczu nastąpiło straszne gorąco, co znowu nie jest dla ehorych bardzo pożądanem. W dniu zaślubin dostojnej arcyksiężniczki Marvi Waleryi z kuzynem arcyksięciem Leopoldem Salwatorem, odbyło się tu w kaplicy górnej nabożeństwo, podczas którego grała orkiestra zdrojowa, zakończywszy hymnem ludowym. — Narzekają tu bardzo na szalone przeciągi w teatrze, a korespondenta waszego prosiły panie o zanotowanie tego faktu, by tym sposobem wpłynąć na zapobieżenie temu złemu. Sądźmy, iż wielka i ciężka kotara, u głównych drzwi zawieszona, choć w części by temu zapobiegła. — Jedną ze śmieszności Szczawnicy są tu zegary; każdy pokazuje i bije czas inny, a każdy coraz gorszy czas pokazuje; bałamuci to kuracjuszków, którzy ciągle poprawiają swe zegarki i nigdy nie wiedzą, kiedy czas właściwy. — O tutejszych restauracjach nie możemy, niestety, mówić z zadowoleniem; są niezłe, ale każda ma swe „ale“; jedynie na rzeczywiście pochwałę zasługuje mleczarnia pani Kumunickiej, gdzie dostać można wybornego mleka kwaśnego, kefiru i pysznej kawy. — Odbyły się tu różne rauty i wieczorki; ostatni sobotni wieczór tańczący w domu gościnnym przyniósł brutto 301 złr. w. a., rozumie się, na dochód dobroczynny. — Żalą się tu panie, iż w zakładzie wodoleczniczym długo czekać muszą na kąpiel; wprawdzie jest zakład nieco za ciasny dla licznych gości, lecz nasze panie po większej części same sobie winne, gdyż nie słuchając lekarza dyrygującego, przychodzą tamże naraz po 70 osób między 10 a 12 w południe i dlatego czekać muszą. Jak słyszeliśmy od lekarza, zakład na drugi rok będzie znacznie rozszerzonym, co już w tym roku nie da się uskuteczyć. — Do tutejszego bożka szczawnickiego p. Lesława Gluzińskiego trudno się docisnąć, a pacjenci czekają po 3 dni, nim się do tego ulubieńca chorych i zdrowych dostaną. — W piątek dnia 1 sierpnia odbył się w teatrze tutejszym występ gościnny Romana Żelazowskiego, artysty i bohatera sceny krakowskiej i Władysława Floryjańskiego, pierwszego tenora opery naro-

dowej w Pradze. Z działu deklamacji podobało się tu „Pogrzeb Kościuszki“, wiersz Ujejskiego i „Dziwny sen“ Bałuckiego; w części muzycznej: piosnki Lassenowej („Straszny dwór“), aryja Stefana i dodatkowa narodowa czeska piosnka, którą pan Kohman-Floryjański bardzo pięknie wycieniował. Akompaniował na fortepianie dr. Gluziński. — Płagą straszną, która z czasem boleśnie się na Szczawnicy odbija, są tu żydzi. Brudni ci chałatnicy, tak się dają tu we znaki i tak gości odstraszaają z Szczawnicy, iż wiele osób udało się w tym roku do Zakopanego, by tylko nie widzieć i nie czuć tych niepałających stworzeń. Szczawnica traci gości inteligentnych, dających zarobek tak restauratorom, jak i kupcom, a ma za to liczną, zwartą armię pejzających kuracjuszków, którzy tylko zanieczyszają chodniki i gaiki tutejsze.

## Drobne wiadomości.

**Ważna wiadomość.** W Texas niejaki John Hough skonstruował damski gorset z papieru, odznaczający się trwałością i taniością, a jednocześnie o wyglądzie bardzo eleganckim. Nowy gorset nie łamie się przy nachyleniu ciała, ani też od wilgoci, a jednocześnie odznacza się wielką lekkością.

**Najmłodszym profesorem** na świecie jest w tej chwili 14-letni chłopiec, który w szkole szkockiej w Aleksandrii wykłada literaturę angielską. Nazywa się Aleybiades Benedutti i był uczniem tej samej szkoły. Profesorem mianowano go nie rząd egipski, lecz anglicy sami; dowód, że uzdolnienie chłopca jest nadzwyczajne. Dziwne wrażenie wywarło, gdy na instalacji chłopca zjawili się starzy, brodaci profesorowie, aby powitać nowego kolegę.

**Ciężki egzamin.** Profesor, uczony Monge, słynął jako bardzo surowy egzaminator. Raz pytaniami swemi tak onieśmielił biednego studenta, że ten nie wiedział co odpowiedzieć, i został odprawiony. Po nim następowała kolej Franciszka Arago. — Jeżeli pan masz zdawać w ten sposób egzamin jak twój kolega, to lepiej odrazu daj za wygraną — rzekł Monge. Mój kolega jest nieśmiały i dlatego mu się nie udało; mam nadzieję, że będę szczęśliwszy. Nieśmiałość to zwykła wymówka tych, którzy się nie przygotowali; ażeby panu oszczędzić wstydu, nie będę pana egzaminował. — Nigdy nie zgodzę się na ubliżającą propozycję. Pan musisz mnie egzaminować, bo to pański obowiązek. — Kiedy tak, to zobaczymy. Egzamin trwał półtrzeciej godziny, ale skończył się tryumfem młodego Arago; Monge uściskał go i przepowiedział świetną przyszłość.

**Wpływ perfum na kobiety.** Lekarz amerykański Sampson robił w przeciągu 23 lat doświadczenia nad 150 osobami, o wpływie perfum na kobietę, i przyszedł do wniosku, iż zapachy działają nie tylko na uczucie ale i na rozum, w sposób właściwy. Oto rezultat tych spostrzeżeń. Panienci lubiące zapach róży, są (któżby się spodziewał) dumne, swarliwe i skąpe, rzęda usposabia się do zamyślenia się i poezyi, mięta rozwija chytrą i instynkta handlowe, werwena wyrabia zaniłowanie do sztuk pięknych, ambra zapala natęczenie, paczula doprowadza do histeryi, ylang-ylang wywołuje zły humor, a gerania szorstkie obejście.... Kto nie wierzy może spróbować.

## DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.

### Interes na wielką skalę.

Ajent: Interes nasz prowadzony jest na wielką skalę i o rozmiarach jego nie masz pan pojęcia. Proszę sobie wyobrazić, że dopiero przy układaniu rocznego bilansu, spostrzegliśmy, że nam brakuje dwóch kasyerów.

### Z całego serca.

Chłopiec szewski do chłopaka krawieckiego: Słuchaj Wicek, kiedy stracisz wszystko, kiedy cały świat cię opuści, a matka i ojciec nie będą chcieli wiedzieć o tobie, przyjdź do mnie, a ja ci z całego serca.... załatam buty.



L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1790	Kleines Löbel, wyrobnik	z Wieliczki	u Müllera	1
1791	Elblinger Felicya, obywatelka, z towarzyszką	z Warszawy	pod Wandą	2
1792	Lubowidzka Zofia, córka rejenta	z Król. Pol.	w Zakładzie dyetet.	1
1793	Stein Artur, urzędnik banku	z Krakowa	" " "	1
1794	Kaleńska Wiktoria, obywatelka	z Sandomierza	" " "	1
1795	Karol Fani, kupcowa, z córkami i pomocnicą	z Krakowa	pod Potokiem	4
1796	Trzmielowa Ewelina, żona radcy sądowego	"	" Zamkiem Nr. 5	1
1797	Eckhardt Teodora, wdowa po sędzi pow., z wnuczką i służącą	z Duplisk	w Hotelu Warszawskim	3
1798	Dwernicki Mikołaj, dyrektor szkoły ludowej	z Kołomyi	pod Zieloną górą	1
1799	Baraniecka Marya, nauczycielka	z Niska	u Maszynisty	1
1800	Miączyńska Izabela, wdowa po właścicielu dóbr, z córką	z Warszawy	pod Akacją	2
1801	Jermułowicz Filipina, żona kupca, z dziećmi	z Królestwa Polskiego	" Opatrznością	4
1802	Kohn Salomea, żona kupca	"	" " "	1
1803	Solkowska Rozalia, obywatelka, z wnuczkami	z Warszawy	w Willi Bronisławy	3
1804	Humięcka Jadwiga, nauczycielka muzyki, z towarzyszką	z Król. Pol.	" " "	2
1805	Orłowska Leokadya, żona c. k. radcy Namiest., z towarzyszką	ze Lwowa	pod Białą Różą	2
1806	Sauré Zofia, obywatelka, z córkami	z Warszawy	" " "	3
1807	Kutezyński Roman, c. k. nadkomisarz straży skarbowej	z Drohobyca	pod Kosynerem	1
1808	Berger Teofila, żona kupca	z Warszawy	" Góralem	1
1809	Pawlikowska Henryka, obywatelka, z synem	z Nowego Sącza	" Zegarem	2
1810	Bielińska Olga, żona adwokata krajowego, z służącą	ze Lwowa	w Willi Ułana	1
1811	Chudziński Jan, urzędnik kolei państwowej	"	" " "	1
1812	Wojciechowska Leokadya, żona lekarza, z kuzynką	z Warszawy	pod Kurkiem strzel.	1
1813	Teitelbaum Chaja, żona rolnika, z kucharką	z Terpiłówki	" Koleją	2
1814	Kohn Majer, kupiec	ze Lwowa	w Willi karpackiej	1
1815	Bialer Elias, kupiec	z Końska	pod 3 Koronami	1
1816	Burghard Marya, obywatelka, z rodziną	z Staregomiasta	w Alfredówce	4
1817	Wasserberger Salamon, kupiec, z rodziną i służącą	z Krakowa	" " "	6
1818	Preisner Marya, wdowa po nadinżynierze z synem	ze Lwowa	w Willi Ułana	2
1819	Wagner Aleksandra, córka urzędnika, z siostrą	z Warszawy	pod Szczerbem	2
1820	Herasimowicz Eugenia, żona gr. kat. księdza	z Galicyi	w Alfredówce	1
1821	Lobarzewska Antonina, żona nauczyciela muzyki	ze Lwowa	" " "	1
1822	Birnbaum Bronisława, córka kupca, z bratem	z Krakowa	" " "	2
1823	Verständig Emil, agent	z Tarnowa	" " "	1
1824	Dr. Goldfarb Ignacy, kandydat adwokacki	z Przemyśla	pod Akacją	1
1825	Kleinermann Regina, żona kupca	z Warszawy	" Rybą	1
1826	Schejbal Franciszek Ksawery, c. k. komisarz powiat., z żoną	z Sambora	" Cisem	2
1827	Dr. Korol Michał, adwokat	z Żółkwi	" " "	1
1828	Zettinger H., kupiec	z Król. Polskiego	pod Łososiem	1
1829	Ehrlich D., szwaczka	"	" " "	1
1830	Zuller B., żona szewca	"	" " "	1
1831	Heilpern Estera, kupcowa, z synem	z Czerniowic	" " "	2
1832	Wiśniewska Konstancya, obywatelka, z córkami	z Paryża	pod Gwiazdą	3
1833	Aroniowa Helena, wdowa po nauczycielu, z córkami	z Bochni	" " "	5
1834	Boresowa Róża, żona urzędnika kolei	z Podwoleczysk	" Pagatem	1
1835	Brandler Augusta, żona kupca, z dziećmi	ze Lwowa	" " "	3
1836	Dąbrowska Aniela, córka lekarza, z bratem	z Warszawy	" " "	2
1837	Klier Weronika, obywatelka	z Jasła	w Romanówce	1
1838	Salzwasser S., fabrykant, z rodziną	z Warszawy	" " "	3
1839	Michalska Emilia, właścicielka dóbr, z służącą	z Król. Pol.	w Zakładzie dyetet.	2
1840	Szymanowski Józef, właściciel dóbr, z żoną	z Rosyi	" " "	2
1841	Małecki L. N., inspektor krak. tow. wzaj. ubez. od ognia, z żoną	z Krakowa	w Willi karpack.	2
1842	Kramsztyk Zygmunt, dr. medycyny, z żoną	z Warszawy	pod Trzema Różami	2
1843	Dr. Olszewski Stanisław, geolog, z żoną	z Gorlic	" " "	2
1844	Eiserhardt Karol, kupiec, z żoną	z Magdeburga	" " "	2
1845	Hr. Potocki Nikodem, właściciel dóbr, z synem	z Maryampola	" " "	2
1846	Maślakiewicz Dominik, urzędnik, z żoną i synem	z Król. Pol.	" " "	3
1847	Ks. Sapiężyna Teresa, właścicielka dóbr, z synem i służbą	z Bilezy p. Borszczów	w Willi Flora	6
1848	Domain Bronisława, córka obywatela	z Kołomyi	w Hotelu Warsz.	1
1849	Br. Lesser Bronisław, właściciel dóbr	z Warszawy	" " "	1
1850	Z Hrabów Tyszkiewiczów Wodzińska E., wł. dóbr, z córkami i sł.	z Suchy	w Willi Flora	4
1851	Werner Zofia, właścicielka dóbr	z Warszawy	pod Wisłą	1
1852	Henisz Halina, żona inżyniera	"	" " "	1
1853	Aschkenazy M. H., rabin	z Przeworska	" Kanarkiem	1
1854	Grzegorzewski Antoni, rosyjski radca	z Rosyi	" Akacją	1
1855	Szumkowska Marya, właścicielka dóbr, z synem	"	" " "	2
1856	Cieszkowski August, obywatel, z służącym	z Poznania	w Hotelu Warsz.	2
1857	Dr. Wernicki Józef, lekarz	ze Lwowa	w Willi Flora	1
1858	Cieśliński Aleksander, oficer wojska rosyjskiego, z rodziną	z Warszawy	" " "	3
1859	Morawski Kazimierz, profesor uniwersytetu	z Krakowa	" " "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1860	Serafińska Michalina, żona adwokata, z ciotką	z Bochni	w Hotelu Warszawskim	2
1861	Ks. Gawroński Feliks, kanonik katedralny	z Krakowa	w Zakładzie dyetet.	1
1862	Wareński Aleksander, b. major wojsk ruskich	z Warszawy	pod Złotą bramą	1
1863	Wilczewska Jadwiga, obywatelka	z Król. Pol.	„ Węgierską koroną	1
1864	Linié Klara, żona przemysłowca, z córką	ze Lwowa	„ Wisłą	2
1865	Bulgiewicz Ignacy, c. k. feldwebel	z Wiednia	„ Potokiem	1
1866	Łącka Józefata, obywatelka, z córką	z Król. pol.	w Willi udana	2
1867	Mieszkowska Apollonia, właścicielka folwarku, z kucharką	z Falkowy	pod Gwiazdą	2
1868	Retig Sabina, przy rodzicach, z matką	ze Stryja	„ Księżycem	2
1869	Weiss Hendel, prywatna, z siostrą	z Tarnowa	„ „	2
1870	Kampller Leib, rzeźnik, z żoną	„ „	pod Ptaszkiem	2
1871	Schachter Golde, prywatna	z Podkamina	„ „	1
1872	Rosowasser Linka, wyrobnicza	z Węgier	u Braunfelda	1
1873	Swieczewski Erazm, urzędnik Wydziału krajowego	ze Lwowa	w Hotelu Warsz.	1
1874	Anc Dominik, adwokat krajowy	z Warszawy	w Willi Flora	1
1875	Krogulska Władysława, żona urzędnika	z Królestwa Pol.	pod Kościuszką	1
1876	Ziegler Marcela, krawcowa	ze Lwowa	„ „	1
1877	Studzińska Michalina, żona dzierżawcy dóbr, z córką	z Cewkowa	pod Cisem	2
1878	Kędzierska Kamilla, właścicielka dóbr, z córką	z Menyszczowa	„ „	2
1879	Niemirycz Anna, obywatelka, z dzieckiem	z Król. Pol.	w Willi Flora	2
1880	Nowicki Stanisław, uczeń	ze Lwowa	„ Hotelu Warszawskim	1
1881	Ks. Krajewski Mieczysław, wikaryusz	z Królestwa Polskiego	„ „	1
1882	Pineles Zygmunt, właściciel dóbr	z Jarosławia	pod Morskiem Okiem	1
1883	Brykczyński Stanisław, obywatel	ze Lwowa	Trzema Różami	1
1884	Horodyski Tomasz, właściciel dóbr, z służącym	z Komarowa	„ „	2
1885	Br. Christiani Henryk, właściciel dóbr	z Wolicy	„ „	1
1886	Skalińska Józefa, córka nauczyciela	z Zyweca	u Rogozińskiej	1
1887	Plata Zofia, wdowa po wachmistrzu żandarmerji, z dziećmi	z Krakowa	„ „	3
1888	Popowczak Antonina, nauczycielka, z kuzynką	z Luszowie	„ Kowalewskiego	2
1889	Ks. Dr. Karakulski Bronisław, kanclerz konsystorza obrz. łac.	z Przemyśla	pod Kurkiem strzel.	1
1890	Szpunar Walenty, adwokat, z żoną i służącą	z Łańcuta	„ Kościuszką	3
1891	Diamant Roza, żona kupca, z córką	z Rzeszowa	w Szkole	2
1892	Seyfarth Wilhelm, kupiec, z rodziną	ze Lwowa	pod Krakusem	3
1893	Rubin Abraham, nauczyciel	z Galicyi	u Luftgłasa	1
1894	Krischer Chaja, wyrobnicza	z Nowego Sącza	w Propinacyi	1
1895	Kanner Chaja, żona rolnika, z synem i kucharką	z Tłumacza	„ „	3
1896	Goldklang Tauba, przy rodzicach	z Nowego Sącza	„ „	1
1897	Reich Eugenia, żona urzędnika prywatnego	z Zawadki	w Willi karpackiej	1
1898	Lichman Salamon, kupiec, z żoną	z Kamieńca podolskiego	pod 3 Koronami	2
1899	Lis Teme, żona kupca	„ „	„ „	1
1900	Weiss Laura, żona fabrykanta, z synami	z Warszawy	„ Koleją	3
1901	Feiner Chaje, żona kupca	z Krakowa	„ „	1
1902	Skrzyński Stanisław, właściciel dóbr	„ „	„ Trzema Różami	1
1903	Bloch Henryk, obywatel	z Królestwa Polskiego	„ „	1
1904	Dr. Jiryczek Maciejowski Karol, adwokat krajowy	z Sambora	„ „	1
1905	Janda Betti, żona lekarza, z córką	ze Lwowa	„ „	2
1906	Drillich Toni, żona kupca, z dziećmi i służącą	z Sądowywiśni	u Reicha	6
1907	Librach Majer Ieek, kupiec	z Warszawy	pod Łososiem	1
1908	Krakowska B., kupcowa	z Królestwa Polskiego	„ „	1
1909	Wiślicka Iska	„ „	„ „	1
1910	Bortkiewicz Bronisław, inżynier, z żoną	„ „	„ Kurkiem strzel.	2
1911	Grau Jonas, kupiec	z Koczyny	u L. Zimmetbauma	1
1912	Taub Gittel, wyrobnicza	z Włodziszy	„ „	1
1913	Horowitz Leon, prywatny, z rodziną	z Król. Pol.	pod Opatrnością	4
1914	Mroczek Aleksandra, żona profesora	z Warszawy	„ Góralem	1
1915	Rzeczniowski Leon, dr. medycyny	„ „	„ Zamkiem Nr. 3	1
1916	Grabowski Lucyan, maturzysta	z Krakowa	w Domu zdroj. Nr. 1	1
1917	Wyżycka Gabryela, kapitalistka, z kuzynkami	z Warszawy	pod Trąbką Nr. 5, 6	3
1918	Urbański Mieczysław, właściciel dóbr	z Haczowa	„ Szwajcarem Nr. 3	1
1919	Rozwadowska Jadwiga, właścicielka dóbr, z córkami	z Kurowa	„ Orłem Nr. 8—9	3
1920	Dienstl Łubin, właściciel hotelu	z Przemyśla	w Łazienkach min.	1
1921	Assanowicz Jan, obywatel	z Król. Pol.	pod Koroną Nr. 2	1
1922	Maciejowska Leonia, żona adwokata	z Sambora	w Domu zdroj. Nr. 21	1
1923	Miejska Antonina, żona gr. kat. proboszcza	z Złopienka	pod Wandą	1
1924	Mech Amalia, kapitalistka	z Król. Pol.	„ Cisem	1
1925	Hełm Adolf, aptekarz	z Pesztu	„ Pogonią	1
1926	Margulies Roza, żona fabrykanta	z Król. Pol.	„ Rybą	1
1927	Schiff Roza, krawcowa	z Tarnowa	„ Ptaszkiem	1
1928	Holländer Sara	„ „	„ „	1
1929	Mośkowicz Ernestyna, krawcowa	z Rumunii	„ „	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
1930	Joles Juda Hirsch, rabin . . . . .	z Sambora	pod Ptazkiem	1
1931	Dr. Blumenfeld Oswald, adwokat . . . . .	z Przemyśla	Akacyą	1
1932	Hr. Lubieńska Zofia, obywatelka, z córką i nauczycielką . . . . .	z Królestwa Polskiego	Węgierską koroną	3
1933	Majewska Nataha, obywatelka, z córką . . . . .	z Warszawy	Morskiem Okiem	2
1934	Koerber Józef, uczeń gimnazjalny . . . . .	z Pesztu	Krukiem	1
1935	Cihosehi Al. J., inżynier . . . . .	z Bukaresztu	„	1
1936	Horowitz Hudes, wyrobniica, z matką . . . . .	z Ulanowa	Księżycem	2
Razem rodzin 159 osób 272				
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 5 osób 7				
Suma poprzedniej listy rodzin 2040 osób 3290				
<b>Ogólna ilość od 15 Maja do 4 Sierpnia 1890 r. rodzin 2204, osób 3569.</b>				

Treść numeru: Kalendarz. — Zakład zdrojowo-kąpielowy w Krynicy, skreślił dr. Leon Kopff, lekarz rządowy tegoż Zakładu (ciąg dalszy). — Korespondencja „Krynicy”. — Drobne wiadomości. — Drobności humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia stacyi meteorologicznej c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od 29 Lipca do 4 Sierpnia 1890. — XI. Lista gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 29 Lipca do 4 Sierpnia 1890. — Ogłoszenia.

**KEFIR** zalecany przez Szan. PP. Lekarzy dla osób niedokrewnych, nerwowych, potrzebujących szybkiego odżywiania, zamawiać można przy „Zródle Głównem“ w Zentycarni, na następujących warunkach: Zostawia się na flaszkę 50 cent. kaucyi. Zamawia się najmniej tygodniowo. Odbierając przy źródle, płaci się 2 zhr. 10 ct., z odstawą do domu 2 zhr. 24 ct. za 7 flaszek. Kto zamawia 10 flaszek odrazu, otrzymuje jedenastą bezpłatnie. Zamówienia przyjmuje się od godz. 11 rano do 1 w południe, lub od 5 do 6 popołudniu. — Kefir odbierać można w godzinach rannych od 6 do 8 i popołudniu od 3 do 5. 9 10

# „AUSTRIA“

## PAPIERKI SYNAPIZMOWE

silniej działające aniżeli Rigolot

poleczone przez krakowskie Towarzystwo lekarskie.

Do nabycia częściowo we wszystkich aptekach w kraju i za granicą.

**Düsseldorfska Fabryka Kraków.**

12

**FOTOGRAF**  
**EDWARD TRZEMESKI**  
ze Lwowa

zachęcony powodzeniem zeszłorocznem, zjeżdża i w tym roku do KRYNICY i otwiera z dniem 1 Lipca

**PRACOWNIĘ FOTOGRAFICZNA**  
naprzeciw Łazienek mineralnych.

Idąc zawsze za postępem, wprowadza zupełnie nowe fotografie, i w tym celu zaopatruje się w najnowsze aparata i urządzenia fotograficzne. 9 14

Wyszczególnione na wystawach:

1881 Kraków, dyplom pochwalny. — 1881 Przenyśl, medal zasługi.  
1882 Tryest, medal. — 1883 Amsterdam.  
1883 Nizza, medal srebrny. — 1886 Czerniowce, dyplom honorowy.  
1887 Kraków, medal rządowy srebrny

### Morszyńska sól bromowa do kąpeli

przez wszystkie powagi lekarskie uznany i używany środek przeciw: wszystkim formom zolży, wypocinom kostnym stawowym i błon surowiecznych, zapaleniom i stwardnieniom przewłocznym, włóknikom i nowotworom dobrośliwym itp.

W paczkach oryginalnych kilogramowych.

### Morszyńska sól gorzka

ZE ZDROJU BONIFACEGO

najlepszy środek przeczyszczający, przewyższający w swej skuteczności sól karlsbadzką. a o połowę tańszy.

W słoikach  $\frac{1}{8}$  kilograma. 10 15

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Zdrowisko Morszyn jest własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Przetwory Morszynskie wyrabiane są pod kontrolą Komisji tegoż Towarzystwa i każda paczka i słoik zaopatrzone są pieczęcią jego. Czysty zysk wpływa do funduszu wdów i sierót po lekarzach.

## Nagniotki i wszelkie zgrubienia skórne

usuwa bez boleści, w sposób zupełnie nieszkodliwy, bez wszelkich operacyj „**SALIRETINA**“  
**Maść na nagniotki.** Cena słoika wraz z przyborami 60 ct., pocztą 20 ct. więcej, które przekazem nadesłać można. **Główny skład dla przesyłki: Fr. Schneider, aptekarz w Wilamowicach.**

**Składy: w Krakowie** w aptece p. W. Redyka, **we Lwowie** w aptece p. Z. Ruekera i u p. Alojzego Hübnera; **w Krynicy** w aptece p. H. Nitribita; **w Zakopanem** w aptece p. Ferd. Tabeau; **w Tarnopolu** w aptece p. Jamrogiewicza i Sp. 3 7

Pod zaręczeniem!

Pod zaręczeniem!

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY

**KRYNICA (w Galicyi)**

najobfitsza szczawa żelazista.

Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m. — Od stacji kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.

**Srodki lecznicze:** Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader bogate w gaz kwasu węglowego, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1889 wydano ich przeszło 31.000). — Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1889 wydano ich 14.000). — Dotychczasowa ilość gabinetów w łaźniakach mineralnych została pomnożoną, połowa gabinetów w łaźniakach borowinowych ogrzewa się parą, dalej, picie wód Krynickiej i Słotwińskiej, żentycy, kefiru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku i t. d.

**Mieszkania:** Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w piece. „Hotel pod 3-ma różami“ i dom gościnny „pod Zamkiem“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających. — W Maju, Czerweu i Wrześniu ceny pomieszczeń jakoteż kąpeli są niższe

**Spacery:** Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, łąkami i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliższe i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą dalszą i bliższą okolicę.

**Zaspokojenie potrzeb i rozrywki:** Kilka restauracyj, kilka mleczarni, dwie cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kregielnią, kasyno, dwie wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wronskiego, dwóch fotografów, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywający i t. d.

Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra **Kopffa**, praktykuje siedmiu lekarzy.

Frekwencja roczna wynosi przeszło 4000 osób.

14 18

W samem zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony:

**C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY (HYDROPATYCZNY)**

pod kierunkiem specjalisty Dra Ebersa.

W r. 1889 wykonano 20.000 procedur hydropatycznych. — Obecnie został c. k. zakład wodoleczniczy rozszerzony łaźniakami I klasy i uzupełniony 5-ciu pokojami do czynności lekarskich.

Sezon otwarty **od 15 Maja do końca Września**. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

**GŁÓWNA RZĄDOWA RESTAURACJA I CUKIERNIA STANISŁAWA DIENSTLA**

☞ w „Dworcu Zdrojowym“ w Krynicy ☜

poleca po najtańszych cenach Wina kuracyjne: **Hiszpańskie** (Old Madeira, Sherry, Malaga i t. d.) **Tokajskie stare** (z r. 1848, 1860 i 1869), **Francuskie białe i czerwone**. **Cognac** kuracyjny z pierwszorzędných firm francuskich. **Miód praśny kuracyjny**. Pierniki higieniczne własnego wyrobu. Nadto w parku na placu zabaw ☞ **MLECZARNIĘ WZOROWĄ** ☜ w celach leczniczych; Chleb Grahama, Kakao Van Houtena i t. d.

8 12

**SZCZAWNICA**

w powiecie Nowotarskim w Galicyi,

powszechnie znany Zakład zdrojowo-kąpielowy, klimatyczny, żętyczny i kefirowy, z siedmiu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej i sodowo-żelazistej.

Liczne, niedrogie, a porządnie urządzone mieszkania zakładowe i w domach prywatnych właścicieli przeszło 850 pokoi, trzy główne restauracje i kilka drugorzędnych. — Lekarzem zakładowym jest **Dr. Władysław Sciborowski**, prócz niego ośmiu lekarzy udziela chorym rady lekarskiej. Stała apteka w miejscu, a druga w Krośienku; — mleko, żętyca, kumys, kefir.

**Zakład inhalacyjny**, solankowy, powietrza zgrzeszonego i rozrzedzonego, tudzież powietrza, zawierającego części balsamiczne, igliwiowe, wreszcie leków rozpylonych. — **Zakład wodoleczniczy** Dra Kołaczekowskiego, łaźniaki z kąpielami ciepłymi, żelazistymi i borowinowymi, oraz matryskami letnimi i zimnymi, kąpiele rzeczne w Dunajcu i bliższym Zakładzie Ruskim Potoku. — Czytelnia czasopism, wypożyczalnia książek, klub szczawnicki dla zabawy, muzyka miejscowa, teatr krakowski, zebrania towarzyskie, koncerty, **pracownia fotograficzna A. Szuberta**, poczta i telegraf w miejscu, sklepy wszelkiego rodzaju. — Wycieczki w uroczą okolicę Szczawnicy. — Komunikacja z Krakowem i Lwowem koleją żelazną do Starego Sącza, ząd 42 kilometrów wybornym gościńcem na miejscu. — Codziennie przychodzą i odchodzi karety pocztowe z Starego Sącza i z Krakowa.

☞ Pora zdrojowa trwa od 20 Maja do 20 Września. ☜

3 3

**WODY MINERALNE KRYNICKIE**

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rachitis), tudzież zółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych nieżytkach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach noznych, nasieniotołu i t. p., jeżeli zbroceniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znana jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W nieżytkach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła slotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpienia narządu płciowego u kobiet.

14 18

☞ Zamówienia na rozsetkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY. ☜